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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku navazování interpersonálního vztahu

mezi sestrou a pacientkou u které byla diagnostikována paranoidní schizofrenie. V této

práci jsme se zaměřili na následující cíle:

 Charakterizovat onemocnění, diagnostiku a léčbu schizofrenie

 Seznámit s druhy psychoterapie používaných v léčbě schizofrenie

 Vyzdvihnout význam psychoedukace pacientů s touto diagnózou a jejich nejbližších

 Rozpracovat všechny fáze navazování interpersonálního vztahu mezi sestrou

a pacientkou

 Sestavit plán ošetřovatelské péče u pacientky u niž byla diagnostikována F 20.0

paranoidní schizofrenie

 Sestavit edukační plán pro pacientku a její nejbližší

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabýváme

podstatou schizofrenního onemocnění, z hlediska jeho vzniku, diagnostiky a léčby. Jsou

zde popsány jednotlivé typy tohoto onemocnění. Součástí této kapitoly je i stručné

nastínění historie schizofrenie. Velká a podstatná kapitola této části se zabývá jednotlivými

druhy psychoterapie, které se využívají při léčbě. Další kapitola této části je věnována

edukaci pacienta a jeho rodiny. Záměrně je zde vyzdvihnut význam edukačních programů

pro pacienty s tímto často invalidizujícím onemocněním. Praktická část je rozdělena na

obecnou a speciální část. Část obecná se zabývá výběrem ošetřovatelského modelu, který

tvoří podklad pro speciální část. Ve speciální části je rozpracována kazuistika, ve které

jsou popsány jednotlivé fáze a role sestry při navazování interpersonálního vztahu mezi

vybranou pacientkou s paranoidní schizofrenií a sestrou.

Při vypracování práce jsem vycházela nejen z uvedené literatury, ale i s informací

získanými rozhovorem s pacientkou a z její zdravotnické dokumentace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SCHIZOFRENIE

1.1 Definice onemocnění

Schizofrenie je závažné psychotické onemocnění. Jeho základním projevem je

narušené myšlení, vnímání, přičemž emotivita neodpovídá situaci nebo je oploštělá.

Psychóza vede k narušení většiny základních funkcí sociálního chování, dochází ke změně

osobnosti. V časové ose může postihnout i funkce kognitivní. Pacient si ve svém nitru

vytváří svět, který je rozdílný od toho, jak ho vnímají druzí. Schizofrenici mívají pocit, že

jejich intimní myšlenky, pocity jsou známi ostatním osobám nebo dokonce nadpřirozeným

silám, které je mohou i ovlivňovat. Svoje psychózou ovlivněné prožívání považují často za

normální. Jednání, chování i komunikace pacienta může být pro okolí těžko pochopitelné

i snesitelné. Schizofrenie obecně snižuje kvalitu lidského života a zvyšuje mortalitu. Má

mnohotvárnou psychopatologii a etiologii. Toto onemocnění způsobuje hluboké odcizení

od sociálních kontaktů, napětí, nejistotu, zkresluje skutečnosti a dezorganizuje duševní

funkce. První známky onemocnění se začínají projevovat na začátku adolescence, mnohdy

jsou nespecifické, často zaměnitelné za znaky pubertálního chování nebo poruchy chování

během dospívání. Choroba má vleklý průběh a silný sklon k chronicitě. (5)

1.2 Historie schizofrenie

Schizofrenie byla poprvé popsána v roce 1887 Dr. Emilem Kraepelinem. K popisu

příznaků nemoci použil termín dementia praecox, který lze přeložit jako předčasná

demence. Kraepelin věřil, že příčina dementia praecox je v primárním poškození mozku.

Rozdělil předčasnou demenci do tří kategorií: katatonní, hebefrenní a paranoidní. Byl

přesvědčen, že tato choroba je jednou z forem demence. Dnes již ale víme, že schizofrenie

a demence jsou dvě odlišná onemocnění.

Pojem schizofrenie se v odborné literatuře poprvé objevil v roce 1911, kdy byla

vydána monografie ,,Dementia praecox oder die Gruppe der Schizophrenien“ od

švýcarského profesora Rubena Bleulera (1857-1939). Bleuler použil pojem ,,skupina

schizofrenií“, pro které je charakteristický nesoulad jednotlivých duševních projevů.

Jednotlivé symptomy rozdělil na funkce osobnosti, myšlení, paměti a vnímání. Podařilo se

mu tak prokázat, že neléčená schizofrenie vede k rozpadu osobnosti, ale nemá přímý vliv
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na inteligenci. Projevy degradace mysli jsou spojeny s poruchou soustředění, pozornosti

a nechutí k myšlení – logickému uvažování. V polovině 19. století ve Francii byl popsán

Benediktem Augustinem Morelem (1809-1873) stav náhlého znehybnění všech duševních

schopností. K velkému rozvoji nových poznatků o schizofrenii přispěla celá řada dalších

významných osobností: Adolf Meyer, Gabriel Langfeldt, Kurt Schneider. (27)

1.3 Příznaky schizofrenie

Schizofrenie je způsobena abnormální chemickou aktivitou v mozku. K přenosu

informací mezi jednotlivými nervovými buňkami je využíván dopamin, jehož hladina je

u schizofrenie výrazným způsobem zvýšena v některých mozkových centrech na rozdíl od

„zdravých“ lidí. Pacient je zaplavován nadměrným množstvím informací, u kterých není

schopen rozeznat jejich důležitost. Ztrácí schopnost soustředit se a logicky uvažovat.

Zaobírá se každou maličkostí, hledá neustále důvody a žádá vysvětlení. Propuknutí

choroby předchází období několika měsíců i roků, kdy jsou u pacienta přítomny

prodromální příznaky. Tyto příznaky se projevují jako stavy neurčitého napětí, ztrátou

schopnosti komunikovat s okolím, nejasné předtuchy, že se něco stane a pocitu, že všechno

kolem pacienta má tajemné souvislosti. Mohou se také objevovat pocity ohrožení

a pronásledování. Prožívání je ovlivněno psychotickými příznaky. Psychotické příznaky

dělíme do čtyř skupin, které mohou být zastoupené v různé míře a mohou se v průběhu

onemocnění měnit. (5)

Pozitivní příznaky jsou halucinace, bludy a poruchy chování, dezorganizace řeči.

Pacienti mají pocit ozvučení vlastních myšlenek, slyší hlasy, mohou mít také vidiny

a zvláštní pocity v těle. Mezi bludy patří nejčastěji pocit pronásledování nebo pocit vlastní

výjimečnosti. Mezi poruchy chování řadíme nepokoj, zrychlené myšlení i jednání,

agresivitu, stereotypní pohyby nebo naopak nehybnost.

Negativní příznaky představují oslabení normálních funkcí. U pacienta se projevuje

slabá motivace a vůle, ochuzené citové prožívání až zploštělost, snížená schopnost

rozhodnout se. Omezená je i komunikace s okolím. Slovosled věty bývá gramaticky

nesprávný.

Afektivní příznaky jsou spojovány s poruchami nálady. Může se vyskytnout

depresivní ladění, úzkosti, hypomanické stavy, ale i sebevražedné myšlenky.

Kognitivní příznaky jsou způsobené chybným zpracováním informací. Objevují se

poruchy pozornosti, paměti. Dochází k oslabení schopnosti rozlišit důležité věci

od nepodstatných. (6)
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1.4 Vyvolávající faktory

Odhady prevalence onemocnění v populaci jsou od 0,2% do 2%. Asi u 20% pacientů

hrají významnou roli v etiologii dědičné faktory. V případě, že jeden z rodičů má

schizofrenii, je 13% pravděpodobnost, že se přenese i na potomka. Objevuje-li se

onemocnění u obou rodičů, pravděpodobnost se zvyšuje nad 20%. V případě, že se

choroba projeví u jednoho z jednovaječných dvojčat, je pravděpodobnost propuknutí

i u druhého vyšší než 50%. Mezi další faktory, které mohou vést k rozvoji schizofrenie,

patří užívání legálních i nelegálních psychoaktivních látek během těhotenství. Některé

matky se nedovedou zbavit svých zlozvyků v podobě cigarety či alkoholu. A právě tyto

zlozvyky mohou za několik let způsobit propuknutí schizofrenie u jejich dítěte. Svoji úlohu

také sehrává i podvýživa matky v prvním trimestru, virové onemocnění v druhém nebo

nízká porodní váha či komplikace při porodu. Užívání psychoaktivních látek – hlavně

alkohol, marihuana, amfetamin, metamfetamin a kokain kdykoliv během života zvyšují

možnost rozvoje schizofrenie, neboť tyto látky zvyšují koncentraci dopaminu v mozku.


[…]


onemocnění, nechtějí nejbližší vůbec přijmout fakt a to z jakéhokoliv důvodu, že jejich

nejbližší má schizofrenii.

Péče o tyto pacienty by měla být komplexní. Součásti léčby by měla být

farmakologická léčba, psychoterapie a edukace. V průběhu první hospitalizace byla

pacientka i její matka seznámena s duševní chorobou, průběhem psychotického procesu

a možnými nebezpečími vyplývající z iracionálního vnímání. Na konci hospitalizace byly

seznámeny s kroky, který musí podniknout po propuštění. I přes důkladnou informovanost

pacientky i její matky v průběhu a na konci hospitalizace bylo později při následující

hospitalizaci prokázáno, že informace podány jednorázově byly nedostačující. Tímto

problémem jednorázové edukace se zabývala v roce 2012 ve své diplomované práci ,,Vliv

informovanosti na lidi se schizofrenií na jejich život” M. Dvořáková. Z analýzy rozhovoru

s pacientkou jsem došla k názoru, že informovanost hraje v jejím osobním životě důležitou

roli. Pacientka již od samého dětství pociťovala nezájem ze strany matky o její pocity

a emoce. Matka i přes veškerou informovanost nechce a nebo nemůže pochopit, co se s její

dcerou děje. Přijetí faktu, že její dcera, které se od dětství tolik věnovala, onemocněla tímto

duševním onemocněním, jí způsobuje velké trauma o kterém odmítá komunikovat. Proto

dle mého názoru, který se shoduje se zjištění M. Dvořákové v její diplomové práci je velmi

důležité včasné a opakované poskytování potřebných a užitečných informací o podstatě

a důvodech léčby. M. Dvořáková poukazuje na nutnost poskytovat základní informace
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o této chorobě systematicky, po menších dávkách a pokud možno zábavnou formou. Jen

tak lze dosáhnout, že pacienti si tyto informace budou lépe pamatovat. Komplexní

psychoedukace snižuje počet znovuzplanutí nemoci a rehospitalizaci.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce pojednává o komplexním přístupu k pacientům se schizofrenním

onemocněním. Poskytuje nejen informace o samotné nemoci a její léčbě, ale také

o problémech zařazování se do běžného života. Každý, kdo se s touto chorobou setkal ví,

že odezněním nemoci potíže nekončí. Mnohdy je to spíše začátek dlouhého boje se sociální

izolací, nízkým sebehodnocením, strachem a stigmatizací ze strany okolí. Navzdory

pokrokům v medicíně a zlepšení povědomí veřejnosti stále přetrvává stigmatizace těchto

pacientů. Jejich návrat do společnosti je tím značně ohrožen. Cílem práce bylo podrobnější

nahlédnutí do problematiky schizofrenie a to především z hlediska ošetřovatelské péče.

Znalost samotného onemocnění a přístupu k těmto pacientům je pro všeobecnou sestru

velmi důležitá pro pochopení všech jeho potřeb v rámci komplexního holistického pojetí

ošetřovatelské péče. Velmi důležité v ošetřovatelské péči je udržení a podpora

individuality každého pacienta. Poskytnout mu kvalitní ošetřovatelskou péči zaměřenou na

všechna specifika týkající se tohoto onemocnění.

V roce 2004 podle odhadů Světové zdravotnické organizací onemocnělo schizofrenií

více než 26 miliónů lidí. Schizofrenie tak patří mezi prvních dvacet nejčastějších příčin

invalidity po celém světě. Kromě toho bylo této nemoci připisováno 30 000 úmrtí.

Schizofrenici mají v porovnání s ostatní populací dvojnásobnou úmrtnost na

kardiovaskulární a respirační onemocnění. Na zvýšené mortalitě schizofreniků se kromě

známých rizikových faktorů podílí i menší snaha těchto pacientů tato somatická

onemocnění léčit a omezit vliv rizikových faktorů.

Práce poskytuje nejen teoretické poznatky o této nemoci, ale zároveň poskytuje návod

k přístupu a navázání interpersonálního vztahu sestry a pacientem dle ošetřovatelského

modelu H. E. Peplau. Tato práce může sloužit jako studijní materiál pro práci se

schizofreniky ve všech oborech ošetřovatelství.
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SEZNAM ZKRATEK

SAPS - Scale for the Assessment of Positive Symptoms) (škála pro hodnocení pozitivních

příznaků)

SANS - Scale for the Assessment of Negative Symptoms (škála pro hodnocení negativních

příznaků)

PANSS - Positive and Negative Syndrome Scale (škála hodnotící pozitivní i negativní

příznaky schizofrenie)

MATRICS - Measurement and Treatment Research to Improve Cognition in Schizophrenia

(výzkum zabývající se měřením a léčbou vedoucí ke zlepšení poznání schizofrenie)

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

EKT – Elektrokonvulzivní terapie

RTMS - Repetitivní transkraniální magnetická stimulace

IPT - Integrierte Psychologische Terapie (integrovaný psychologický léčebný program pro

schizofreniky)

ITAREPS - Information Technology Aided Relaps Prevention in Schizophrenia ( program

zabývající se rychlým rozpoznáním varovných příznaků relapsu schizofrenie)

SMS - Short Message Service (služba krátkých textových zpráv)

PPDZ - Program pro dobré zdraví

RIDZ - Regionální institut duševního zdraví

ČAS – Česká asociace sester

WPA - The World Psychiatric Association (Světová psychiatrická asociace)

ANA – The American Nurses Association (Americká asociace sester)

ICN – International Council of Nurses (Mezinárodní rada sester)

BMI – Body mass index (index tělesné hmotnosti)
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Příloha č. 1- portrét H. E. Peplau

Zdroj: CALLAWAY, B. Hildegard Peplau: psychiatric nurse of the century.(20)

Příloha č. 2 – ukázka škály PANSS