## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Bc. Šellingová Martina
Autor práce: Bauerová Anna
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Edukace a psychoterapie pacienta se schizofrenním onemocněním
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Práce se zabývá poměrně náročnou problematikou péče o pacienta se schizofrenním onemocněním a považuji toto téma za významné a aktuální. Teoretická část poskytuje souhrnné poznatky o onemocnění schizofrenie s důrazem na psychoterapii a edukaci. Praktická část zpracovává ošetrovatelskou péči o konkrétního pacienta s důrazem na specifika ošetrovatelské péče. Výrazně kladně hodnotím využití ošetrovatelského modelu H.E. Peplau, s využitím kterého v praxi jsou zatím malé zkušenosti. Práce tak může být přínosem v zkvalitnění ošetrovatelské péče o pacienty se schizofrenií. Kladně hodnotím podnětnou spolupráci se studentkou.

<b>5Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
------------------------------------ --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji – ~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Datum: 13.5.2013

Podpis: